REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer a manutenção das vias no entorno do Colégio
Hermeto  Bermudez,  diante  das  condições
intransitáveis  que  prejudicam  a  mobilidade  da
comunidade escolar.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer a manutenção das vias no entorno do Colégio Hermeto Bermudez, diante
das condições intransitáveis que prejudicam a mobilidade da comunidade escolar.

JUSTIFICATIVA

Requer a execução urgente de serviços de manutenção nas vias que circundam o
Colégio  Hermeto  Bermudez,  considerando  os  relatos  de  que  se  encontram  em  situação
intransitável. A precariedade das ruas tem dificultado o acesso de estudantes, pais, professores
e funcionários, especialmente em dias de chuva, quando os problemas se agravam.

A situação compromete a segurança, prejudica o tráfego e representa risco de
acidentes,  além  de  afetar  diretamente  a  rotina  escolar.  A  intervenção  do  Poder  Público  é
imprescindível para restabelecer a mobilidade urbana, garantir segurança e assegurar condições
adequadas de acesso à instituição de ensino.

Uruguaiana, 15 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-15T10:15:34-0300